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ÚVOD
V průmyslové praxi se můžeme setkat s velkým množstvím různých podnikových funkcí, tou
hlavní a základní je stále výroba. Úspěšnost jejího řízení je jedním ze základních parametrů
určujících schopnost podniku přežít v tvrdém konkurenčním prostředí dnešní doby.
Neexistuje žádný univerzální návod, jak výrobu řídit a organizovat. Příčinou je velká
rozmanitost výrobních systémů, procesů a produktů. Racionální systém řízení musí vždy
zohledňovat konkrétní prostředí, ve kterém má být nasazen. Pravidla úspěšně nastavená
v jednom provozu mohou být jinde zcela nepoužitelná.

Pozornost odborníků je zaměřena především na oblast vysoce opakované výroby, zejména
v odvětví automobilového průmyslu. Přestože malé podniky zabývající se neopakovanou
zakázkovou výrobou mají nenahraditelnou hospodářskou roli, jsou poněkud opomíjeny.
Významnější zvýšení úrovně řízení výroby v těchto podnicích představuje obvykle pouze
nasazení informačních systémů. Ačkoli se jistě jedná o krok správným směrem, nedá se to
považovat za nástroj, který sám o sobě zajistí zcela efektivní řízení.

V turbulentním prostředí neopakované výroby je potřeba se každý den vyrovnávat s velkým
množstvím odchylek a výkyvů, které vznikají jak uvnitř podniku, tak i v jeho okolí. Běžné
systémy řízení včetně počítačové podpory nejsou často dosti flexibilní, aby dokázaly na
všechny objevující se problémy reagovat. Je proto jistě potřeba zabývat se myšlenkami, zda
není možno poskytnout malým podnikům alternativní způsob, jak s minimem potřebných
zdrojů a práce řídit efektivně jejich základní funkci. Pravděpodobně se nebude nikdy možno
v tomto typu výroby obejít bez lidského potenciálu. Nicméně by měla být vyvíjena snaha o
maximální podporu rozhodování, které musí pracovníci každý den provádět.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY
Základním cílem každého podniku je generování zisku, který slouží nejen pro odměňování
zaměstnanců, ale zejména pro zajištění jeho fungování a dalšího budoucího rozvoje. Tomuto
hlavnímu cíli pak přizpůsobuje svoje ostatní provozní cíle. Jednotlivé organizace se vzájemně
liší způsobem, jakým zisku dosahují, resp. jakou produkují hodnotu, která jim následně
přináší výnosy. Organizace je možno rozdělit na dva základní typy. Prvními jsou ty, které
produkují hmotné statky - zboží (primární sféra - zemědělství, sekundární sféra – průmysl),
druhými jsou pak organizace, které poskytují nehmotné statky - služby (terciární sféra).
Ačkoli se v moderních vyspělých společnostech zvyšuje poměr terciární sféry na úkor
primární a sekundární, bez produkce hmotných statků se společnost nikdy neobejde. Proto je
nutné se neustále věnovat jejich rozvoji.

Tvorby výsledného produktu (hmotných statků nebo služeb) je dosahováno pomocí
transformačního procesu, který mění vstupní výrobní faktory na výstupní hodnoty. Jeden
z možných obecných modelů fungování podniku, který realizuje transformační proces
znázorňuje následující obrázek:

Obr. 1-1 Koloběh výrobních faktorů, zboží, služeb a kapitálu ve firmě ([14], s. 2)

Cílem řízení výroby je dosáhnout efektivního fungování transformačního procesu pomocí
maximálního využití všech vstupů a odstranění plýtvání. Efektivitu můžeme hodnotit
ukazatelem porovnávajícím objem vstupů a výstupů – tzv. ukazatel výnosnosti výrobních
faktorů ([14], s. 2):

V = O / I (1)

V … ukazatel výnosnosti výrobních faktorů
O … vyrobené statky (objem výstupů)
I … spotřebované výrobní faktory (objem vstupů)

Aby mohl podnik dlouhodobě fungovat, musí být logicky hodnota ukazatele větší než 1.

Vzhledem k zaměření práce na výrobní oblast bude tato kapitola věnována výhradně sféře
průmyslových podniků, respektive jejich organizaci a řízení na operativní úrovni.

1.1 Definice pojm ů výroba, výrobní proces, výrobní systém
Na začátku je nutné definovat základní pojmy „výroba“, „výrobní proces“ a „výrobní sytém“.
Tyto tři základní pojmy jsou spolu úzce provázané. Podíváme-li se do současné literatury,
zjistíme, že definice i obsahy těchto tří pojmů jsou vzájemně zaměňovány, někdy jsou mezi
pojmy kladena rovnítka, jiní autoři v nich naopak spatřují rozdíly.
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1.1.1 Výroba

Prvním pojmem, který je potřeba definovat, je výroba. Vzhledem k výrobnímu procesu a
výrobnímu systému se jedná o zastřešující pojem. Zde jsou na úvod vybrané některé z mnoha
definic, které se používají pro jeho vysvětlení:

1) Proces, při kterém dochází k přetváření zdrojů na produkty. [47]
2) Výroba je jakýkoli transformační proces, který může být řízen člověkem, nebo se o něj
člověk zajímá a je považován určitou skupinou lidí za potřebný. [7]

3) Transformace výrobních faktorů do ekonomických statků a služeb, které následně
procházejí spotřebou. Statky jsou z ekonomického pohledu fyzické komodity
(vyráběné pro spotřebu nebo směnu) sloužící pro uspokojování potřeb. Služby jsou
nehmotné statky a představují úkony, po nichž je poptávka. [14]

4) Podniková funkce představovaná procesem, jehož cílem je transformace vstupních
prvků na výsledný produkt. Jedná se o centrální oblast výrobního podniku a jádro jeho
existence. [36]

5) Výroba je prostředkem uspokojení potřeb vytvořením věcných statků a služeb. Je
výsledkem cílevědomého lidského chování, kdy použitím vstupních faktorů zajišťuje
příslušný transformační proces co nejhodnotnější výstup. Jedná se o účelnou
kombinaci faktorů za účelem vytvoření věcných statků a služeb. [36]

6) Cílevědomá činnost zajišťující splnění cílů firmy. Výsledkem výroby jsou výrobky
nebo služby. Výrobu tedy můžeme definovat jako systém jehož vstupy tvoří suroviny,
materiály, polotovary, energie a informace a výstupy jsou výrobky nebo služby, odpad
včetně emisí a informace. Okolí tohoto systému je tvořeno zákazníky, dodavateli,
bankami, státem, pojišťovnami, konkurencí atd. [26]

Kromě výše uvedených definic, můžeme najít i mnohé další. Například lit. [20] uvádí definice
výroby podle různých hledisek:

� obecný pohled: Výroba je tvorbou nových užitných hodnot (hmotných prostředků)

v národním hospodářství, které společnost potřebuje ke své existenci a pro další
rozvoj.

� společenský pohled: Výroba představuje výsledky práce (výrobky a výkony) určené
jak pro výrobní, tak pro společenskou a individuální spotřebu.

� technický pohled: Výroba je přizpůsobování a přeměna pracovních předmětů za
aktivní účasti lidské pracovní síly a pracovních prostředků na výrobek. Původní
pracovní předmět během transformačního procesu mění své vlastnosti, např. tvar,
barvu, chemické a fyzikální vlastnosti atd. Transformační proces je cílený, úmyslný,
nikoli samovolný jako například u procesů probíhajících v přírodě.

� systémový pohled: Výroba představuje systém přeměny souboru určitých vstupních
prvků (zdrojů) na určitý soubor výstupů (výrobků, výkonů) v určitých výrobních
jednotkách.

Z uvedených definic je tedy vidět, že výroba je podniková funkce tvořená cíleně řízeným
transformačním procesem, který získává vstupy (tzv. výrobní faktory) a ty cíleně transformuje
na výsledné produkty (statky, služby). Produkty jsou následně spotřebovávány určitou
skupinou lidí, pro které představují prostředky pro uspokojení jejich potřeb – přidanou
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hodnotu. V širším smyslu je za výrobu možno považovat všechny činnosti, které přináší
užitek.

1.1.2 Výrobní proces

Proces transformace výrobních faktorů na zboží či službu se nazývá výrobní proces a je
realizován výrobním systémem. Ačkoli je u procesu použit přívlastek „výrobní“, je důležité si
uvědomit, že výrobní proces a tím pádem i výroba probíhá nejen v průmyslových podnicích,
ale také ve sféře služeb (například nemocnice, doprava, školy atd.) ([14],s. 7)

Jen pro úplnost uveďme definici procesu podle EN ISO 9000:2000: „Proces je soubor
vzájemně souvisejících nebo vzájemně působících činností, který přeměňuje vstupy na
výstupy“.


[…]

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Tab. A-2 Výsledky sady simulačních experimentů – dvousměnný provoz
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Tab. A-3 Výsledky sady simulačních experimentů – dvousměnný provoz s přestávkami
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Příloha B – výsledky simulace pro porovnání řízení dle FIFO a dle
priorit

čekání
[č.j.]

počet včas dokončených čekání
[č.j.]

počet včas dokončených

A B A B

1 3 5 26 7 7

2 3 5 27 8 9

3 5 5 28 8 9

4 5 5 29 8 9

5 5 5 30 10 11

6 5 6 31 10 11

7 5 6 32 10 11

8 5 6 33 10 11

9 5 6 34 10 11

10 4 6 35 11 11

11 6 6 36 11 11

12 6 6 37 11 11

13 6 6 38 11 11

14 7 5 39 11 11

15 7 5 40 11 11

16 7 5 41 11 11

17 7 5 42 11 11

18 7 5 43 11 11

19 7 5 44 12 12

20 7 7 45 12 12

21 7 7 46 12 13

22 7 7 47 11 14

23 7 7 48 11 14

24 7 7 49 11 14

25 7 7 50 11 14

Tab. B-1 Výsledky první sady simulačních experimentů – počet včas dokončených zakázek

buffer - výběr z fronty dle FIFO sorter - výběr z fronty dle priorit

čekání
[č.j.]

počet včas dokončených čekání
[č.j.]

počet včas dokončených

A B celkem A B celkem

1 6 3 9 1 5 3 8

5 7 4 11 5 5 4 9

10 7 5 12 10 6 5 11

15 10 5 15 15 9 5 14

20 12 5 17 20 8 5 13

25 12 5 17 25 8 7 15

30 20 6 26 30 16 7 23

35 19 7 26 35 19 8 27

40 20 7 27 40 20 7 27

45 20 7 27 45 20 8 28

50 20 8 28 50 20 10 30

Tab. B-2 Počet včas dokončených zakázek při nesouměrném triangulárním rozdělení
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buffer - výběr z fronty dle FIFO sorter - výběr z fronty dle obrácených priorit

čekání
[č.j.]

počet včas dokončených čekání
[č.j.]

počet včas dokončených

A B celkem A B celkem

1 3 5 8 1 3 5 8

5 5 5 10 5 5 5 10

7 5 6 11 7 7 6 13

10 4 6 10 10 7 6 13

11 6 6 12 11 6 6 12

12 6 6 12 12 7 6 13

13 6 6 12 13 7 7 14

19 7 5 12 19 8 5 13

20 7 7 14 20 7 8 15

26 7 7 14 26 6 8 14

27 8 9 17 27 9 10 19

29 8 9 17 29 9 11 20

30 10 11 21 30 9 11 20

31 10 11 21 31 9 11 20

32 10 11 21 32 9 12 21

33 10 11 21 33 9 13 22

34 10 11 21 34 8 13 21

35 11 11 22 35 12 13 25

38 11 11 22 38 14 11 25

43 11 11 22 43 13 12 25

44 12 12 24 44 12 13 25

45 12 12 24 45 13 15 28

46 12 13 25 46 14 16 30

47 11 14 25 47 14 17 31

50 11 14 25 50 13 18 31

Tab. B-3 Porovnání počtu včas dokončených zakázek při řazení dle obrácených priorit
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Příloha C – výsledky simulace pro slu čování výrobních dávek podle
technologické podobnosti

V níže uvedených grafech reprezentuje červená křivka referenční nastavení chování fronty dle
FIFO, modrá pak strategii řízení dle priorit kombinovanou se slučováním dle technologické
podobnosti při zohlednění kapacitní hranice.

Tab. C-1 Hodnoty výstupních ukazatelů při nastavení hodnoty časové úspory = 0 hodin

Graf C-1 Výsledky simulace při hodnotě časové úspory = 0 hodin
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Tab. C-2 Hodnoty výstupních ukazatelů při nastavení hodnoty časové úspory = 0,5 hodiny

Graf C-2 Výsledky simulace při hodnotě časové úspory = 0,5 hodiny
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Tab. C-3 Hodnoty výstupních ukazatelů při nastavení hodnoty časové úspory = 1 hodina

Graf C-3 Výsledky simulace při hodnotě časové úspory = 1 hodina
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Tab. C-4 Hodnoty výstupních ukazatelů při nastavení hodnoty časové úspory = 1,5 hodiny

Graf C-4 Výsledky simulace při hodnotě časové úspory = 1,5 hodiny
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Tab. C-5 Hodnoty výstupních ukazatelů při nastavení hodnoty časové úspory = 2 hodiny

Graf C-5 Výsledky simulace při hodnotě časové úspory = 2 hodiny
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Graf C-6 Výsledky upraveného simulačního modelu při hodnotě časové úspory = 1 hodina

Graf C-7 Výsledky upraveného simulačního modelu při hodnotě časové úspory = 1,5 hodiny

Graf C-8 Výsledky upraveného simulačního modelu při hodnotě časové úspory = 2 hodiny
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Příloha D – výsledky simulace pro upravený model s om ezeným
slučováním technologicky podobných zakázek

Tab. D-1 Hodnoty výstupních ukazatelů při nastavení časové úspory = 0,5 hodiny (upravený model)

Graf D-1 Porovnání výsledků – úspora 0,5 hodiny
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Tab. D-2 Hodnoty výstupních ukazatelů při nastavení časové úspory = 1 hodina (upravený model)

Graf D-2 Porovnání výsledků – úspora 1 hodina
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Tab. D-3 Hodnoty výstupních ukazatelů při nastavení časové úspory = 1,5 hodiny (upravený model)

Graf D-3 Porovnání výsledků – úspora 1,5 hodiny
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Tab. D-4 Hodnoty výstupních ukazatelů při nastavení časové úspory = 2 hodiny (upravený model)

Graf D-4 Porovnání výsledků – úspora 2 hodiny
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