## Posudek na Ing. Martina Behúna k obhajobě disertační práce

Ing. Martin Behún zahájil prezenční doktorské studium na Katedře průmyslového inženýrství a managementu 1. 9. 2008. Z rodinných důvodů mu byl umožněn přestup na kombinovanou formu doktorského studia k 1. 9. 2009. Ke studiu přistupoval zodpovědně, plnil individuální studijní plán, do konce dubna 2010 složil všechny předepsané zkoušky. Vlivem přechodu na kombinovanou formu studia a změnou zaměstnání došlo k posunu termínu státní doktorské zkoušky, kterou vykonal 20. 3. 2012 a obhájil písemnou práci na téma:
**„Přístupy k racionalizaci výrobních procesů“.**

Během doktorského studia vykázal požadovanou publikační činnost a účastnil se konferencí a workshopů. Podílel se na řešení výzkumných projektů, a to, jak v rámci interních grantů na KPV, tak i v průmyslové praxi, v poslední době na projektech zavádění tahového principu řízení výroby. Též zajišťoval výuku v předmětu KPV/PVT1 a vyžádané přednášky pro studenty z oblasti metod průmyslového inženýrství.

Ing. Behún předkládá o obhajobě disertační práci na téma: „**Model řízení zpracování zakázek v neopakované výrobě**“. Cílem dizertační práce bylo navrhnout, popsat a ověřit model řízení zpracování zakázek v malých podnicích zabývajících se neopakovanou výrobou. Při zpracování autor vycházel jednak z rešerší prostudované literatury a jednak ze svých zkušeností z průmyslové praxe.

Autorem dizertační práce byl navržen model, podle něhož lze řídit uvolňování čekajících zakázek k opracování bez nutnosti neustálé optimalizace výrobního plánu dle měnící se reality. Při tvorbě modelu byla zohledněna ta skutečnost, že v neopakovaných výroбах je nízká kvalita dat pro plánování a dochází často časovým odchylkám reality od plánu. Model též zahrnuje oblast slučování zakázek podle jejich technologické podobnosti, a tím snižování nákladů na seřízení strojů. K ověření modelu byl využit simulační software Plant Simulation.

Autor přistoupil řešení dané problematiky a tvorbě modelu originálním postupem, využíval též modifikace některých metod, jak z oblasti průmyslového inženýrství, tak operačního výzkumu a statistiky. Při řešení měla velký význam i autorova znalost průmyslové praxe.

Dizertační práce je zpracována přehledně, svou strukturou i rozsahem odpovídá stanoveným požadavkům. Z hlediska obsahu autor naplnil cíle, které definoval v disertační práci.

Dizertační práce splňuje podmínky zákona č. 111/98 sb. , doporučuji jí k obhajobě.

V Plzni dne 13. 12. 2013

Doc. Ing. Jana Kleinová, CSc.